Requerimento Nº: 41 / 2016

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

1º Secretario

APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA

Em 18 de Fevereiro de 2016

VOTOS DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. MANUEL

CANAFÍSTULA, QUE SE DEU EM 23 DE JANEIRO DO ANO EM CURSO.

O Deputado que este subscreve requer a V. Exa, nos termos do art. 221, inc. X, do Regimento Interno, seja consignado nos anais da

Casa, votos de pesar pelo falecimento do Sr. Manuel Canafístula, que se deu em 23 de janeiro do ano em curso.

Justificativa:

Deixo aqui as minhas condolências aos familiares do querido amigo Manuel Canafístula, que deixará muita saudade aos parentes e

amigos. Desejo através deste, força e perseverança para superação deste difícil momento.  Camocim-CE perdeu um dos últimos

remanescentes da histórica Estrada de Ferro Camocim-Sobral. Dono de uma simpatia ímpar, sempre com uma "tirada" na ponta da

língua, amigo de todos, Manuel Canafístula, ou simplesmente, Seu "Moreno", faleceu aos 93 anos de idade, de problemas de saúde,

na cidade de Sobral.  Morador da localidade de Mororó, na zona rural de Camocim-CE, Seu "Moreno" deixa sua inseparável

companheira, Maria Lindelmira Canafístula, de 87 anos, com quem era casado há 71 anos, teve 9 filhos, dezenas de netos, bisnetos,

e 4 tataranetos.

Contamos com a aprovação deste Soberano Plenário na ocasião da apreciação e votação desta propositura.

Endereço:

DESTINATÁRIO: Lindelmira Canafístula e família.

ENDEREÇO: Rua Humaitá, nº 1907, Centro, Cep: 62.400-000, Camocim-CE.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2016

Dep. SÉRGIO AGUIAR

Página 1 de 2

Requerimento Nº: 41 / 2016

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 02.02.2016

Data Leitura do Expediente: 03.02.2016

Data Deliberação: 18.02.2016

Situação: Aprovado

___________________________________________________________________________________________________________

Data do encaminhamento da Comunicação Legislativa: 07.03.2016

Encaminhamento da Comunicação Legislativa: O Ofício nº 00200/2016/AL referente ao Requerimento nº0041/2016,foi encaminhado

ao Protocolo para expedição no dia 7/3/2016.

Página 2 de 2